
 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N.  245               DEL  09.03.2020 
 

  

 

 

 

 
 

Struttura proponente: Direzione  Amministrativa 

 

 

 

 
Oggetto: Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di Lavori, Servizi e Forniture dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Federico II alla luce delle nuove modifiche apportate al D.lgs. 50/2016” 

 
 

Proponente il Direttore Amministrativo che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 
 F.to IL Direttore Amministrativo 

         Dott. Stefano VISANI 

  

 

 

 
Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 
      F.to Il Direttore Sanitario 

   dott.ssa Emilia Anna Vozzella



 

Direzione Amministrativa 

 
PREMESSO 

che questa A.O.U., con deliberazione n. 800 del 06.12.2018 si era dotata di un Regolamento per l’acquisto di beni 

e servizi in economia; 

che il D.lgs n. 50/2016 all’art. 35 regolamenta gli affidamenti di appalti pubblici di lavori, servizi, concessioni e 

forniture di importo inferiore alle soglie fissate in detto D.lgs, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, 

comma 1, nonché del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

micro, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che le Linee Guida ANAC n.4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 

al decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno 2019 n.55 stabiliscono: 

- al punto 3.6, in materia di rotazione degli inviti e degli affidamenti che: “La stazione appaltante, in 

apposito regolamento di contabilità ovvero di specifica disciplina delle procedure di affidamento di 

appalti di forniture, servizi e lavori), puo’ suddividere gli affidamenti in fasce di valore economico, in 

modo da applicare la rotazione solo in caso di affidamenti rientranti nella stessa fascia”; 

- al punto 5.1.1., che le stazioni appaltanti per lo svolgimento delle procedure di cui all’art. 36 del Codice, 

possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui vengono disciplinati gli 

aspetti in materia di indagine di mercato ed albo fornitori; 

RITENUTO 

necessario disciplinare nuovamente l’affidamento dei lavori in economia ai sensi della attuale normativa; 

altresì, opportuno aggiornare il “Regolamento per l’affidamento di Lavori, Servizi, Concessioni e Forniture 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II alla luce delle nuove modifiche apportate al D.lgs. 50/2016”, 

che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento affinché, in ossequio alle norme vigenti ed 

in base alla attuale assetto organizzativo, le UU.OO.CC. amministrative e tecniche aziendali dispongano di un 

strumento che sia funzionale alle rispettive attività e competenze in materia di acquisti di beni e servizi; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative: 

 Legge 27 dicembre 2006 n.206, articolo 1, comma 449, 450 e 457 e smi. (Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge finanziaria per il 2007) in relazione al ricorso alla Consip 

Spa. ed al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 

 L. n.136/2010 e smi., recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia; 

 Legge n.94/2012 e smi., recante Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

 L. n.135/2012 e smi., recante Disposizioni per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini; 

 L. n.190/2012 e smi, recante Disposizioni per la repressione e la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione; 

 T.U. n.33/2013 e smi. recante Disposizioni sul Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 D.lg. n.66/2014, convertito in L. n.89/2014, recante Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale; 

 D.lg. n. 78/2015 e s.m.i. (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge 

finanziare per il 2016) in relazione al ricorso alla Consip Spa, agli altri soggetti aggregatori, al Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 

 Linee Guida Anac n.4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno 2019, n.55; 

 L. n.55 del 14 giugno 2019 (Testo di Conversione del Decreto cd Sblocca Cantieri DL n.32 del 18 aprile 

2019). 

 



 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget. 

  

 Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

    

 Approvare, annullando e sostituendo il precedente, l’allegato “Regolamento per l’affidamento di Lavori, 

Servizi, Concessioni e Forniture dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II alla luce delle nuove 

modifiche apportate al D.lgs. 50/2016 che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Precisare che l’allegato Regolamento è suscettibile di modifiche in funzione dell’intervenuta evoluzione 

normativa e regolamentare in materia, nonché in relazione a mutate esigenze organizzative e della gestione 

da parte di questa AOU; 

 L’adozione del presente provvedimento non comporta oneri per l’AOU. 

 

         F.to Il Direttore Amministrativo 

           Dott. Stefano Visani 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti in premessa, che qui si intendano riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                   Avv. Anna Iervolino



 

 
 

Data consegna  

 

 

 
P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 
Si dichiara che la presente delibera: 

 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

Il 

 
F.to Il Funzionario 

            Giacomo Iazzetta 

 

 
E’ divenuta esecutiva il 09.03.2020 

 
F.to Il Funzionario 

            Giacomo Iazzetta  

 

 
E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 
F.to Il Funzionario 

            Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 
F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 


